
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 123445/ 

2142/28.11.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-

γών Οικονομικών, και Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Διαδικασία χορήγησης και καταβολής 

επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμματος 

Δημοσίων Επενδύσεων, για το έργο «ΥΠ2. Συ-

στήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - “stand 

alone” συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής 

ενέργειας» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 

5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» (Β’ 6709), ώστε να 

περιλαμβάνει και το έργο «Υποέργο 1: Εγκατά-

σταση αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω 

διείσδυση των ΑΠΕ» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ: ΤΑ 

5223917 - ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο).

2 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών στον (επ.) KHAN, (όν.) ISMAIL 

του NAZEER NASEER.

3 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-

μπορίας καπνικών στον (επ.) MUHAMMAD, (όν.) 

SHAHBAZ του ARSHAD.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89978/1252 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
123445/2142/28.11.2023 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαδικασία χορήγησης και καταβο-
λής επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων, για το έργο «ΥΠ2. 
Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW  - 
“stand alone” συστήματα αποθήκευσης ηλε-
κτρικής ενέργειας» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» (Β’ 6709), ώστε 
να περιλαμβάνει και το έργο «Υποέργο 1: Εγκα-
τάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την περαι-
τέρω διείσδυση των ΑΠΕ» που έχει ενταχθεί στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός 
ΟΠΣ: ΤΑ 5223917 - ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4563

59625

21.08.2025 11:41:07

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59626 Τεύχος B’ 4563/20.08.2025

2. Την υπό στοιχεία Υ 2/27.06.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4162).

3. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Tο π.δ. 44/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

9. Την υπ’ αρ. Υ 12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/37371/2512/ 
04.05.2025 απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο 
Τσάφο» (Β’ 1660).

11. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως την παρ. 2Γ του 
άρθρο 143ΣΤ, όπως προστέθηκε με το άρθρο 225 του 
ν. 4920/2022 (Α’ 74). 

12. Την υπ’ αρ. 15831/23 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της 5ης Δεκεμβρίου 2023 για την τροποποί-
ηση της εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 
σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου 
ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 119538 ΕΞ 2024/21.08.2024 
(Ορθή Επανάληψη) απόφαση «Ένταξη του Έργου «Υπο-
έργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την πε-
ραιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ» (κωδ. ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 
«16996 - Εγκατάσταση Αποθήκευσης ενέργειας για την 

περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ»», με ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο.
14. Την υπό στοιχεία 121389 ΕΞ 2024/27.08.2024 

απόφαση «Τροποποίηση απόφασης ένταξης του Έργου 
«ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand 
alone" συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16926 - Στήριξη της 
εγκατάστασης συστημάτων αποθήκευσης για την ενί-
σχυση της διείσδυσης της ενέργειας από ανανεώσιμες 
πηγές (ΑΠΕ)»», με ΑΔΑ: 6ΨΥΨΗ-3ΛΓ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/123445/2142/ 
28.11.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία χορήγησης 
και καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης μέσω του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, για το έργο «ΥΠ2. Συ-
στήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - "stand alone" 
συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» που 
έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» (Β’ 6709).

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/64928/863/12.06.2025 
υπηρεσιακό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς τη 
Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/65300/1597/ 
20.06.2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

18. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπό σημείο 17, 
εισήγηση από τις διατάξεις της παρούσας τροποποίησης, 
δεν προκύπτει πρόσθετη επιβάρυνση για τον κρατικό 
προϋπολογισμό πέραν της ήδη αναλυθείσας στις πα-
ρελθούσες εισηγήσεις της προϊσταμένης ΓΔΟΥ/ΥΠΕΝ. 

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/123445/2142/ 
28.11.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών, και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διαδικασία χο-
ρήγησης και καταβολής επενδυτικής ενίσχυσης μέσω 
του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, για το έργο 
«ΥΠ2. Συστήματα BESS συνολικού ύψους 520MW - “stand 
alone” συστήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας» 
που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5216889 - ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ)» 
(Β’ 6709), ώστε να περιλαμβάνει και το έργο «Υποέργο 1: 
Εγκατάσταση αποθήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω 
διείσδυση των ΑΠΕ» που έχει ενταχθεί στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας (κωδικός ΟΠΣ: ΤΑ 5223917 - 
ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο), ως ακολούθως:

1. Η περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται 
ως εξής:

«“Έργο”: Το έργο κατασκευής σταθμού αποθήκευ-
σης ηλεκτρικής ενέργειας, το οποίο επιλέγεται στο 
πλαίσιο των ανταγωνιστικών διαδικασιών που διεξά-
γονται βάσει των διατάξεων της υπ’  αρ. ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/ 
55948/1087/19.05.2023 ΚΥΑ (Β’ 3416), και χρηματοδο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59627Τεύχος B’ 4563/20.08.2025

τείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
σύμφωνα με την υπ’  αρ. 76381 ΕΞ 2023/17.05.2023 
απόφαση, με θέμα  «Ένταξη του έργου ’’ΥΠ2. Συστήμα-
τα BESS συνολικού ύψους 520MW - «stand alone» συ-
στήματα αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας’’ (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5216889) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (ΑΔΑ: ΨΠΓΓΗ-ΗΕΦ), και την υπ’ αρ. 119538 ΕΞ 
2024/21.08.2024 [Ορθή Επανάληψη] απόφαση «Έντα-
ξη του Έργου ’’Υποέργο 1: Εγκατάσταση αποθήκευσης 
ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των ΑΠΕ’’ (κωδ. 
ΟΠΣ: ΤΑ 5223917) στ Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας της Δράσης με ID’’16996 - Εγκατάσταση Απο-
θήκευσης ενέργειας για την περαιτέρω διείσδυση των 
ΑΠΕ’’» (ΑΔΑ: ΕΩΞΖΗ-Τ3Ο) και για το οποίο έχει προσκο-
μιστεί στη ΡΑΑΕΥ η Εγγυητική Επιστολή Έντεχνης και 
Έγκαιρης Εκτέλεσης, όπως προβλέπεται στην παρ. 3 του 
άρθρου 11 της ανωτέρω ΚΥΑ».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος 
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ  

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΑΦΟΣ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) KHAN (όν.) ISMAIL 
του NAZEER NASEER.

Με την υπ’ αρ. 309/2019/2025 καταλογιστική πράξη 
(ημ/νία έκδοσης: 8/8/2025) του Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης του 1ου Τελωνείου Εισαγωγής, 
Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά επιβάλλεται στον (επ.) KHAN, 
(όν.) ISMAIL του NAZEER NASEER και της TAHIRA, γεν. την 
03/04/2001 στο Αφγανιστάν, νυν αγνώστου διαμονής, 
με Α.Φ.Μ. 500125427: 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΦΕΙΛΗΣ:

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ 1.500,00 €

ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 2,40% 

36,00 €

ΣΥΝΟΛΟ
1.536,00 € (χίλια πεντακόσια 
τριάντα έξι ευρώ)

Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών [σαράντα επτά (47) πακέτα τσιγάρα], 
σύμφωνα με 159 παρ.2, 174 παρ.1 και παρ.2 περ. ζ, 131 
και 170 παρ. 1 του ν. 5222/2025. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 170 του 
ν. 5222/2025.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ

Ι

(3)

Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών στον (επ.) MUHAMMAD (όν.) 
SHAHBAZ του ARSHAD.

Με την υπ’ αρ. 224/2019/2025 καταλογιστική πράξη 
(ημ/νία έκδοσης: 11/8/2025) του Αναπληρωτή Προ-
ϊσταμένου της Διεύθυνσης του 1ου Τελωνείου Εισα-
γωγής, Ε.Φ.Κ. και Εφοδίων Πειραιά επιβάλλεται στον 
(επ.) MUHAMMAD, (όν.) SHAHBAZ του ARSHAD και της 
NASEEM, γεν. 01/01/1990 στο Πακιστάν, νυν αγνώστου 
διαμονής, με Α.Φ.Μ. 165887192: 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΟΦΕΙΛΗΣ:

ΠΟΛΛΑΠΛΑ ΤΕΛΗ 2.793,90 €

ΨΗΦΙΑΚΟ ΤΕΛΟΣ 
ΣΥΝΑΛΛΑΓΗΣ 2,40% 

 67,05 €

ΣΥΝΟΛΟ
2.860,95 € (δύο χιλιάδες 
οχτακόσια εξήντα ευρώ και 
ενενήντα πέντε λεπτά)

Το ανωτέρω ποσό επιβλήθηκε για υπόθεση λαθρε-
μπορίας καπνικών [διακόσια είκοσι (220) πακέτα τσιγά-
ρα], σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 159 παρ. 2, 
174 παρ. 1 και παρ. 2 περ. ζ, 131 και 170 παρ. 1 του 
ν. 5222/2025. 

Η παρούσα δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως σύμφωνα με παρ. 9 του άρθρου 170 του 
ν. 5222/2025.

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΕΠΙΦΑΝΙΟΣ ΑΛΙΦΡΑΓΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59628 Τεύχος B’ 4563/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045632008250004*


